Orgão Responsável: SEMAS - Secretaria Municipal de Assistência Social 
objetivo: Reduzir a pobreza e promover a inclusão social e cidadã de famílias e 
indivíduos em situação de vulnerabilidade social e insegurança alimentar. 
O município da Serra possui 5.650 (cinco mil, seiscentos e cinquenta) famílias vivendo em 
situação de pobreza e 24.579 (vinte quatro mil, quinhentos e setenta e nove) famílias na 
extrema pobreza, segundo 

a: 
lustificativ os dados do Cadastro Único do Governo Federal de abril de 

2021. A implantação de ações de transferência de renda, segurança 
alimentar, nutricional e promoção da cidadania possibilitará a redução